
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  77Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01 Leite em pó integral, embalagem de 
200G, marca Manacá. 480 R$ 3,30 R$ 1.584,00

02
Adoçante líquido dietético (sacarina 
sódica e ciclamato de sódio) frasco de 
100 ml, marca Zero-Cal.

144 R$ 5,30 R$ 763,20

VALOR TOTAL R$ 2.347,20

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2016
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Cunha 
e Leão Comércio e Serviço.
Objeto e justifi cativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem como objeto a SUPRESSÃO de 108 (cento e oito) unidades 
do item 02 (Adoçante líquido dietético – frasco de 100 ml, marca 
Zero-Cal), o qual corresponde a 75 % (setenta e cinco por cento) 
do contrato fi rmado entre as partes em 25/05/2016, nos termos 
previstos em sua Cláusula Décima Quarta.
Valor após o Aditamento: R$ 1.774,80 (mil, setecentos e setenta 
e quatro reais e oitenta centavos).
Data de Assinatura: 22/05/2017
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 01.0122.1442.8515.0000
Natureza de Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso/Origem do Recurso: 0101
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 181987
Nº DO TERMO ADITO: 3° TA

Nº CONTRATO: 07/2015-MPC/PA
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO COM FORNECIMENTO 
DE MÃO-DE-OBRA, MATERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS 
para atender as necessidades do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará.
Parágrafo Único: A contratada disponibilizará para a prestação 
dos serviços acima descritos 04 (quatro) prestadores, sendo 01 
(um) para os serviços de copeiragem, e 03 (três) para a função 
de limpeza e conservação / serviços gerais, de segunda a sexta, 
das 07:00 às 16:00 horas, com uma hora de intervalo para o 
almoço.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 04/2015
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e 
Amazônia Clean Limpeza e Conservação LTDA -  EPP.
Objeto e justifi cativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 31/05/2017, encerrando seus efeitos em 30/05/2018, 
podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente, desde 
que não haja manifestação das partes em contrário.
Valor após o Aditamento: R$ 12.329,86 (doze mil, trezentos e 
vinte e nove reais e oitenta e seis centavos)  mensal, perfazendo 
o total anual de R$ 147.958,32 (cento e quarenta e sete mil, 
novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos).
Data de Assinatura: 23/05/2017
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza de Despesa: 33.90.37.00
Fonte do Recurso/Origem do Recurso: 0101
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 181986

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 093/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o convite feito pela Cogni-MGR e AMPCON ao 
Procurador de Contas Dr. Antonio Maria Filgueiras Cavalcante 
para participar do Workshop de Desenvolvimento: O Processo 
de Mudança e a Orientação de Resultados no Ministério Público 
de Contas Brasileiro 2017, a ser realizado no dia 30/5/2017, em 
São Paulo/SP;
CONSIDERANDO que o Coordenador do Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional–CEAF reconheceu, por meio 
do Parecer nº 01/2017–CEAF, a pertinência e a importância 
institucional de referido workshop para este Parquet de Contas, 
opinando, inclusive, pela concessão de custeio da participação do 
membro convidado no mencionado evento;
CONSIDERANDO a solicitação do referido Procurador de Contas 
para participar do workshop acima indicado com pagamento de 
diárias (Protocolo nº 2017/198250), e
CONSIDERANDO, por fi m, os termos do art. 2º da Resolução nº 
19/2016-MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação do Procurador de Contas Dr. Antonio 
Maria Filgueiras Cavalcante no Workshop de Desenvolvimento: 
O Processo de Mudança e a Orientação de Resultados no 
Ministério Público de Contas Brasileiro 2017, a ser realizado no 
dia 30/5/2017, na cidade de São Paulo/SP.
II – Conceder ao referido membro 02 ½ (duas e meia) diárias, 

correspondentes ao período de afastamento, na forma da 
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de maio de 2017
FELIPE ROSA CRUZ-Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 182342

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

ARP Nº 09/2017/MPC/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 05/2017-SRP/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa UAI COM., DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ nº 16.530.054/0001-07.
Vigência: 03/05/2017 a 02/05/2018.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA necessários para atividades técnicas 
e administrativas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Preços Registrados:

Lote 01
DVD’s, Pen Drivers, Mouses, Teclados, Caixas de Som, Switch e 

Adaptadores de Rede

Item Especifi cação Un Quant.
Valor 

Unitario 
(R$)

Valor 
Total 
(R$)

01 DVD-R PRINTABLE, 8X, 4.7GB 120 min 
- ELGIN Un 500 0,65 325,00

02
DVD-R, 8x(ou mais), 4,7 Gb, 120 min, 
Compatível com os principais formatos de 
vídeos – ELGIN

Un 500 0,65 325,00

03 DVD-RW, 4x, 120min, 4.7Gb – ELGIN Un 200 2,50 500,00

04
PEN DRIVE 32 Gb, COMPATÍVEL COM USB 
2.0 OU SUPERIOR - MULTILASER
 

Un 30 35,00 1.050,00

05

Mouse Óptico - PISC
- USB;
- Cor preta;
- Com 03(três) botões e função scroll;
- Mínimo de 800 dpi.

Un 40 5,59 223,60

06

Mouse Optico Wireless - PISC
- Porta USB, no mínimo, 2.0
- Alcance mínimo: 10 m
- Cor preta;
- Com 3 botões e função scroll;
- Mínimo de 800 dpi.
- Compatível com Windows...

Un 20 30,00 600,00

07

Teclado USB - LITE
- Padrão ABNT2 com todos os caracteres da 
língua portuguesa;
- Com ajuste de inclinação;
- Comprimento do cabo de 1,5m;
- Na cor preta.

Un 40 23,00 920,00

08
Caixas de som (par), cor predominante 
preta, alimentação via USB, potência mínima 
de 3 W RMS, garantia de 1 ano. - WISECASE

Un 30 15,00 450,00

09

Switch - MULTILASER
- Mínimo de 08(oito) portas;
- Transferência mínima de 100 Mbps;
- Não gerenciável;
- Bivolt;
- Garantia de 01 (um) ano.

Un 10 50,00 500,00

10

Roteador Wireless - MULTILASER
- Cor branca ou bege;
- Mínimo de duas antenas de 5dbi cada;
- Taxa de transferência mínima de 300Mbps;
- Bivolt;
- Função de repetidor;
- Padrões IEEE 802.11b / IEEE 802.11g / 
IEEE 802.11n;
- Segurança: WPA/WPA2
- Mínimo de 4 portas LAN e 1 porta WAN 
ambas 10/100;
- Garantia de 1 (um) ano.

Un 15 90,10 1.351,50

11

Adaptador Wireless USB – D-LINK
- Padrões mínimos exigidos IEEE 802.11n, 
IEEE 802.11g, IEEE 802.11b;
- Taxa de transferência mínima de 300 Mbps;
- Segurança: WPA/WPA2
- Compatível com Windows 7, 8 e 10;
- Garantia de 01 (um) ano.

Un 50 54,05 2.702,50

VALOR TOTAL (R$) 8.947,60

Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/05/2017
Ordenador Responsável: Felipe Rosa Cruz – Procurador-Geral de 
Contas do Estado do Pará.
End. da Promitente Contratada: Avenida Bento Gonçalves, n° 
1.515, Conjunto 1803-B,  Bairro: Partenom, Porto Alegre/RS, 
CEP: 90650-002
telefone: (51) 3574-3576 e 9518-1118
e-mail: uai.governo@gmail.com

Protocolo: 181988

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 3086/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIELSON CORREA SARMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1013, 
lotado na promotoria de Justiça de Soure, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 08/05/2017 a 
07/07/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 182117
PORTARIA Nº 3085/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1303, lotada na 
promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas, a importância 
de R$ 1.200,00 (hum mil duzentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
12/05/2017 a 11/07/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de maio de 2017.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 182116

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 161/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 19470/2017, em 16/5/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Primeira Entrância:
REGIÃO SUDESTE I1947
JULIANA GUALBERTO LIMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de maio de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 162/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 17045/2017, em 28/4/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância:


